



ACTA Nº 6/2019

REUNIÃO ORDINÁRIA

DO EXECUTIVO DE

06-03-2019





MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA

CÂMARA MUNICIPAL

ACTA

DA

REUNIÃO

DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇOS DE FERREIRA

LOCAL : Sala de Sessões dos Paços do Município.

DATA: 06-03-2019

Hora de abertura da Reunião: 10:00 horas

A reunião iniciou-se com a presença do Senhor Vereador, da Câmara Municipal, JOAQUIM ADELINO MOREIRA DE SOUSA, que presidiu à reunião, e os seguintes Vereadores:

JOAQUIM AGOSTINHO MOREIRA DA SILVA PINTO; CÉLIA DA SILVA CARNEIRO; e PAULO JORGE FERREIRA RODRIGUES

O Senhor Presidente não esteve presente por motivos profissionais. A Câma
Municipal, por unanimidade, considerou a falta justificada
O Senhor Vereador Paulo Sérgio Barbosa e a Senhora Vereador Filomena Silva, na
estiveram presentes por motivos profissionais. A Câmara Municipal, p
unanimidade, considerou as faltas justificadas
Participou na reunião o Senhor Diretor do DGT, em regime de substituiçã Engenheiro Manuel Abreu.





ORDEM DO DIA=

4. EXECUTIVO
Ponto 1 - Tolerância de ponto dia 5 de março de 2019 (Carnaval);
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, um
despacho, registado sob o nº 616, em 27/02/2019, proveniente da Presidência
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão do Senhor
Presidente da Câmara
Ponto 2 - Ampliação do Parque de Lazer de Seroa - Declaração de interesse
Público Municipal;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
proposta, registada sob o nº 627, em 28/02/2019, proveniente da Vereação
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta
apresentada, nos seus precisos termos
Ponto 3 - Envio o cálculo do Coeficiente de Atualização de preços para o ano de
2019, a aplicar no contrato de aquisição de serviços de recolha e transporte a
aterro de RSU, limpeza urbana e outros. (Prorrogação);
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, o
oficio registado sob o nº 2480, em 21/02/2019, proveniente da Associação de
Municípios do Vale do Sousa
A Câmara Municipal tomou conhecimento





423. DIVISÃO RECURSOS HUMANOS E MODERN. ADMINISTRATIV	
Ponto 7 - Estágios curriculares- aprovação de protocolos;	
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a	
informação registada sob o nº 36, em 28/02/2019, proveniente da DRHMA	
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor	
Presidente	
41. DEP. AÇÃO COESÃO SOCIAL, SAÚDE, EDUC., JUV., DESPORTO	
4121. GABINETE DEPORTO	
Ponto 8 - Contrato Programa com Associação de Basquetebol do Porto	
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a	
informação registada sob o nº 590, em 26/02/2019, proveniente da GD	
A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Senhores	
Vereadores do PSD, concordar com o proposto na informação supra	
Os Senhores Vereadores do Partido Social Democrata ditaram para a ata o	
seguinte: "Concordamos e somos a favor de todos os apoios dados às Associações do	
nosso concelho. No entanto, apesar de compreendermos as limitações financeiras da	
Câmara Municipal, não compreendemos a limitação imposta neste Contrato	
Programa de não apoiar o plantel na íntegra das equipas beneficiárias."	





42. DEP. ADM., JURÍDICO E FINANCEIRO 422. DIVISÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA

Ponto 4 - Contratos de Aquisição de Serviços;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação registada sob o nº 564 de 25/02/2019, proveniente do Oficial Público
A Câmara Municipal tomou conhecimento
4223. SECÇÃO TAXAS E LICENÇAS
Ponto 5 - Pedido de autorização para corte de trânsito para realização de uma
marcha de Carnaval apresentado pela Junta de Freguesia de Sanfins Lamoso
Codessos;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação registada sob o nº 580, em 25/02/2019, proveniente da STL
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor
Presidente

Ponto 6 - Pedido de autorização para corte de trânsito para realização da
Marcha de Carnaval na freguesia de Eiriz - dia 4 de março;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a
informação registada sob o nº 595, em 26/02/2019, proveniente da STL
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor
Presidente



MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA

CÂMARA MUNICIPAL

ENCERRAMENTO

Terminada a ordem de trabalhos, foi lavrada a presente Acta sob a responsabilidade
do Director do DAJF
Submetida a discussão e votação foi, por unanimidade, aprovada
O Senhor Vereador que presidiu à reunião declarou encerrada a reunião pelas 10:30
horas

O Vereador

(Joaquim Adelino Moreira de Sousa)

O Director do Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro,

(José Manuel Ribeiro Leão)